ibi conueniri potest secundum Bal. quem refert & sequitur Alexan. in apostil. ad Bartolum in dicta l. quero. ff. de solut.

ARTICLE LXXII.

Et pour les cens deuz audict seigneur il peult proceder par assenement & mainmise sur les heritages subiectz audict cens : & ausi par execution sur ceulx qui ont recongneu sondict cens ou ses heritiers apres declaration faicte comme dict est.

- 1 *Respectu censuum dominus potest capere bona affecta oneri censuum: & etiam executiue procedi facere contra eos qui censum recognouerunt, aut eorum heredes, prout declaracione quod sint tales.*
 2 *Vtrum res emphiteotica sit obligata pro preteritis censibus vel futuris: & quod pro futuris non, & pro preteritis tantum hypothecaria agi possit, dixi supra: ideo non repeto.*

DES TAILLES, GVETZ, ET AV-
tres seruitudes.

TIT. XXV.

ARTICLE I.

Le seigneur hault iusticier a droit & faculté de tailler ses hommes re-
leans & subiectz en sa iustice & pour raison d'icelle en quatre cas.

SVM. IN GLO. ART. I.

- 2 *An princeps pro arbitrio populo munus reale possit indicere pluribus tractat. & nu. 3. 4. 5. 6. & 7.*
 8 *Quis dicatur subditus.*

- 1 *Nota quod in partibus Pedemontanis & Sabaud. tales subditi appellantur talleabiles.*
 2 *Dominus iustitarius ratione altæ iustitiæ quatuor in casibus subditos talleare potest.*
 3 *Quero, vtrum sit idem de iure communi? In principe clarum est quod potest imponere superindicta. l. in fi. ff. de iusti. & iure. querit de tali questione: Vtrum quando principes subditis suis imponunt collectam, ex tali impositione subditi naturaliter obligentur ad eam soluendam: & concludit quod si talis collecta imponatur ob publicam necessitatem, quod sic: secus si sit imposita ex effrenata principis voluntate. Deinde Bal. subiicit hæc verba formalia: hodie verò, pro dolor, principes exigunt & extorquent vsque ad sanguinem, & pellem subditorum excoriant, & vix dimittunt eis precarium spiritum. Dicit Alber. de Rosa. in l. de quibus. in penul. col. ff. de legi. quod princeps nedum à vassalis tenentibus feuda, sed etiam ab aliis subditis suis potest exigere charitativum subsidium pro defensione patriæ. Item dicit Ang. consi. 2. & 4. incipiente, inter ordinamenta. quod princeps potest à subditis etiam inuitis exigere præstantias. Et quia diximus quod princeps ex causa potest petere charitativum subsidium: quero an sint alii superiores qui id facere possint, & ex quibus causis? Hanc materiam plenè tractat Chassaneus in tit. des iustices. §. 4. vers. iuxta superius dicta. fol. 34. & ibi concludit id esse concessum archiepiscopis, episcopis, patriarchis, seu primatibus, in suis diocesis. De papa dicit post Hostien. non esse dubium: de quo ego sic distinguendum puto, licet tactum non reperiam, quod aut loquimur de charitativo subsidio per papam super ecclesiis imponendo, & eo casu Hostien. verum dicit: quoniam papa est dominus omnium ecclesiarum, & in beneficialibus habet liberam potestatem. c. 2. de præben. lib. 6. plenè Dec. in c. quæ in ecclesiarum. col. 11. vers. secundus casus. de constitu. vbi concludit quod papa potest ius quæsitum in aliqua ecclesia sine causa auferre. ex quo correlariè inferri potest quod multò fortius potest subsidium imponere: secus tamen est in terris in quibus habet temporalem iurisdictionem, in quibus ad instar principum secularium nō potest subsidium imponere, nisi prius excussa propria bursa, & ex causa necessitatis. Ratio est, quia principes temporales non possunt subditis suis res eorum auferre, nisi ex causa publicæ necessitatis vel utilitatis: vt plenè tradit Decius in dicto c. quæ in ecclesiarum. col. 9. vers. & ex ista. de constitu. Et pari ratione non possunt per modum subsidii voluntarium pecunias extorquere. Tradit etiam ibidem Chassa. vtrum archiepiscopus & patriarcha possint exigere charitativum subsidium extra suam diocesim in terris suarum provinciarum: & concludit quod non, per text. in c. Romana. in fi. de pœni. & remiss. lib. 6. Nisi consuetudo esset in contrarium. Tradit etiam ibi quid de episcopo confirmato & non consecrato. Item ibidem fol. 35. tractat quid de cardinalibus in beneficiis, in quibus habent collationem. Item quid in commendatario perpetuo. Nam talis, licet non habeat titulum, habet tamen legitimam administrationem sicut titulus. Adde tamen vltra Chassaneum, quod talis commendatarius teneretur restituere omnes fructus perceptos deducta impensa: nisi diceretur in bulla, quod faceret*